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ÚVOD

Dětství, dospělost a stáří jsou součástí našeho nevyhnutelného vývoje. Ne však všichni,

kteří spatří světlo světa se dožijí důchodového věku. V dřívějších dobách se málokterý člověk

vůbec stáří dožil. Stárnutí, stáří, umírání a smrt, to byla vždy témata, která znepokojovala

a zároveň zajímala lidstvo, ale i odborníky. Jelikož se však lidský věk prodlužuje a populace

stárne, stala se problematika stáří a stárnutí aktuálním celosvětovým problémem. Ať chceme

či nikoliv jsme obklopování stále větším počtem seniorů. Proto je důležité se do budoucna

této problematice věnovat. Stárnutí a stáří s sebou nese řadu otázek, někdy i odpovědí, které

nás zajímají, a ze kterých máme mnohdy i oprávněné obavy. Ze všech stran se mluví a píše,

kdy půjdeme do důchodu, zda a jaký důchod bude, kdo se o nás bude starat, když se rodí stále

málo dětí a ženy posouvají mateřství do pozdějšího věku. Problematika stáří a práce se

seniory je téma mé bakalářské práce, kterou jsem si vybrala zejména proto, že pracuji jako

sociální pracovnice a částečně i jako instruktorka terapie v domově pro seniory. Přicházím tak

denně do kontaktu se seniory, s jejich osudy, problémy, nemocemi, starostmi, ale i radostmi.

Práce se starými lidmi je pro pracovníky náročná, jak po fyzické stránce, tak i psychické, má

svá úskalí jako každá jiná práce, avšak stále dle mého mínění zůstává nedoceněná, proto ji

spousta lidí bere do jisté míry jako poslání, neboť si uvědomujeme konečnost i svých

vlastních životů.

Jak jsem se již zmínila, pracuji se seniory a jsem s nimi denně v kontaktu, proto má práce

je zaměřena právě na tuto cílovou skupinu v Domově pro seniory Naděje Brno – Řečkovicích.

Cílem mé práce tedy bude zjistit: S jakými problémy se současní senioři v domově

nejčastěji potýkají a jaké aktivity nejvíce v rámci domova preferují?

Ve své teoretické části se chci věnovat problematice stáří a stárnutí jako určité fázi

životního procesu a zároveň se zaměřit na práci se seniory. První kapitola je věnována

problematice stáří a stárnutí, kde vymezím základní pojmy, ale také bio-psycho-sociální

stárnutí a pohled na stáří v současné době a v minulosti. Ve druhé kapitole se zaměřím

na formy péče o seniory v rodině a péči o seniory v sociálních institucích, kde posléze popíši

přímo péči o starého člověka v domově pro seniory. Další kapitola je věnována problematice

současných seniorů, tedy co je trápí a čím jsou nejvíce ohroženi, kde se zaměřím přímo

na zdravotní komplikace u seniorů, syndrom demence, ale i depresivních stavů u seniorů
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a v neposlední řadě se budu věnovat seniorům, jež se stávají obětí různého druhu násilí.

Poslední kapitola je věnována práci se seniory, kam jsem zařadila potřeby seniorů, ze kterých

vlastně určitá práce vychází, posléze aktivizace seniorů, individuální plánování, stejně tak

vzdělávání v postproduktivním věku.

V praktické části nejprve přiblížím zvolenou metodologii a popis výzkumu. Výzkum jsem

si zvolila kvantitativní. Dotazníkovou metodu jsem volila zejména pro větší pokrytí od co

největšího počtu respondentů domova, ale také proto, že cílovou skupinou jsou právě senioři,

z nichž mnozí se potýkají s různými zdravotními potížemi a bylo by tak pro ně problematické

udržet delší čas pozornost při rozhoru. Ovšem i kvantitativní metoda má pro tuto věkovou

skupinu svá úskalí, čehož jsem si vědoma, a proto budu po celou dobu výzkumu

respondentům nápomocna.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení stáří a stárnutí

Od vzniku našeho narození, jsme den ode dne starší, vlastně stárneme neustále. Stárnutí je

proces, který je nezvratitelný, ač se nám to líbí či nikoliv, čas pozastavit bohužel nelze, i když

věřím, že by spousta lidí ráda zůstalo mladými. Každý z nás si postupně ve svém životě, pokud

vše jde tak jak má, prochází určitými vývojovými fázemi od narození až po smrt.

Stárnutí je zákonitý, celoživotní a individuální proces, který je dán nejen genetickou

výbavou, ale také různými životními podmínkami, interakcemi s prostředím, odlišným

zdravotním stavem i životním stylem (Mühlpachr, P. 2004).

„Stáří je poslední etapou života, fází která bývá označována jako postvývojová, protože již

byly realizovány všechny latentní schopnosti rozvoje. Přináší nadhled a moudrost, pocit

naplnění, ale také úbytek energie a nezbytnou proměnu osobnosti směřující k jejímu konci.

Stáří má dle Junga značný smysl, představuje vrchol osobnostního rozvoje a zvládnutí této

fáze je významným vývojovým úkolem. Umět zestárnout je stejně důležité, jako bylo kdysi

dosažení dospělosti, a ulpívání na Personě, tj. sebeprezentaci typické pro střední věk, žádoucí

variantou není. Stáří přináší nové zkušenosti, s nimiž se musí každý člověk nějakým

způsobem vyrovnat, a záleží na jedinci, jak tento vývojový úkol zvládne. Na počátku 60.let

života si lidé uvědomují nevyhnutelné přibližování stáří se všemi jeho problémy a jde o to, jak

budou očekávanou proměnu interpretovat a jak jí dokáží přizpůsobit svůj životní plán“

(Vágnerová, M. 2007, s. 2009-302).

U starších lidí můžeme pozorovat jejich zaměření do minulosti. Postoj k sobě samému i ke

světu je převážně bilancující, už nemá tendenci něco měnit. Svůj život změnit nemůže

a vlastně ani nechce, aby se měnil i okolní svět, jelikož je to svět, který dobře zná a v mezích

možností si přizpůsobil svým potřebám. V tomto věku nemají senioři důvod domnívat se, že

by změny byly k něčemu dobré. Cílem bilancování v tomto věku je vyrovnání vztahu

k vlastnímu životu, ale i k okolnímu světu a najít smysl zbývajícího života (Vágnerová, M.

2007).

„Pro staršího člověka je důležité kam a ke komu patří. Jeho identita je vázaná na

příslušnost k určitým lidem, sociální skupině a místu:
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‐ Velmi důležitou složku identity je rodina. V tomto věku je ještě o něco významnější,

než byla dřív. Starší člověk se definuje příslušností k partnerovi, dětem, vnukům,

ale i místem, kde žije, tj. domovem. I v této oblasti dochází k postupné proměně.

Úmrtí partnera je spojeno se ztrátou určité role, která byla součástí identity staršího

člověka.

‐ Součástí identity starého člověka je i jeho teritorium, tj. místo, kde žije a společenská

skupina, k níž náleží. Tuto součást identity starší člověk ztrácí např. umístěním do

domova důchodců“ (Vágnerová, M. 2007, s. 307).

„Světová zdravotnická organizace člení stadium stáří na 15leté úseky. Období mezi 60-74

lety označuje jako rané stáří, mezi 75-89 lety jako vlastní stáří, dobu po 90. roce pak nazývá

dlouhověkostí“ (Doňková, O., Novotný, J. S. 2009, s. 134).

Stárnutí zasahuje do všech oblastí života člověka a jak již bylo na začátku kapitoly

zmíněno, je stárnutí proces nezvratný a do značné míry individuální, který je ovlivněn

genetickou výbavou jedince, jeho dosavadním způsobem života, vnějším prostředí a dalšími

vlivy.

„V rámci stárnutí operujeme se dvěma věky:

• Kalendářní věk-kolik let je člověku dle jeho data narození

• Funkční věk – nebo též tzv. skutečný funkční potenciál člověka, zkoumáním

funkčního věku můžeme např. zjistit, že osmdesátník svým funkčním potenciálem

odpovídá věku 75 let.

Funkční věk se dělí na tři oblasti stárnutí, a to biologické, psychické a sociální“ (Doňková, O.,

2009, s. 134).

Jsou známé určité faktory, jež mohou ovlivňovat proces stárnutí, mezi ty nejzákladnější

můžeme uvést například:

a) faktory urychlující stárnutí

• nadměrný příjem potravy

• stres

• vysoký krevní tlak

• tabák a alkohol

• obezita

• osamocenost, malé společensko-pracovní zapojení

• sedavý způsob života, malá fyzická aktivita
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b) faktory zpomalující stárnutí

• klidný spánek

• častá fyzická aktivita

• zdravá výživa

• společenské a pracovní zapojení

1.1 Biologické stárnutí


[…]


obsáhlé co do samotné problematiky, ovšem já jsem se zaměřila především na procesy

stárnutí z bio-psycho-sociálního hlediska, na formy péče o seniory, které můžeme vidět

z pohledu rodiny, ale i instituce. Nastínila jsem různé problémy, se kterými se senioři mohou

potýkat, ale i způsoby práce s touto cílovou skupinou

Úvodní kapitola pojednává o vymezení stáří a stárnutí. Vymezila jsem procesy stárnutí

z biologického, psychického a sociálního hlediska, které mají vliv na samotné stáří, jelikož u

každého probíhají procesy stárnutí individuálně. Porovnala jsem pohled na stáří z dnešní doby

s pohledem do minulosti, kdy rozdílnost nazírání na tuto problematiku je zcela zásadní.

Formy péče o seniory je názvem druhé kapitoly, kde jsem popsala péči o starého člověka

v rodině a v sociálních institucích, a právě sociálnímu zařízení jsem se po zbytek kapitoly

následovně věnovala.

Ve třetí kapitole jsem popsala problematiku stáří z různých hledisek, jež jsem se

domnívala, že současné seniory nejvíce zatěžuje. Zdravotní komplikace, syndrom demence,

deprese, ale i různé druhy násilí na seniorech trápí nejen tuto věkovou populaci.

Čtvrtá kapitola pojednává o práci se seniory. Rozepsala jsem potřeby seniorů, kdy bylo

zajímavé zjistit, že ve stáří se jakoby obrací smysl potřeb v rámci Maslovowy pyramidy. Tyto

podkapitoly jsem se snažila na sebe logicky navazovat dle toho, jak je s klienty pracováno.

Aktivizace seniorů a individuální plánování jde ruku v ruce společně. Jelikož musíme zprvu

poznat klienta, jeho potřeby a zájmy, abychom mohli plánovat, ale na druhé straně musíme

vycházet z aktivit, jež domov může nabídnout a dle toho uskutečnit individuální plánování.

Ve zkratce jsem popsala i současné nabídky postproduktivního vzdělávání.
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 Poslední kapitola byla věnována empirickému výzkumu. Za pomocí dotazníkového

šetření jsem zjistila, s jakými problémy se současní senioři domova potýkají a jaké aktivity

v rámci domova preferují.

Klienti domova nejčastěji trápí vztahy mezi sebou a v rámci aktivit upřednostňují

pravidelné bohoslužby, které je pro věřící velice důležité.
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Anotace

Bakalářská práce pojednává o problematice stáří a práci se seniory. V této práci se obecně

zabývám fenoménem stáří a stárnutí a problémy s nimi spojenými. Zmiňuji různé formy péče

o seniory z více úhlu pohledu, především jsem se zaměřila na péči o seniora v rodině a

v sociálních institucích, zejména tedy v domově pro seniory, kde jsem se snažila podrobně

popsat tuto alternativu péče o starého člověka od podání žádostí až po jeho bytí v domově.

Uvádím také aktivizaci seniorů jako důležitou součást programu v domovech pro seniory a do

jisté míry jednu možností jak trávit čas v tomto věku.

Výzkum byl prováděn za pomocí dotazníkového šetření, díky kterému jsem chtěla zjistit,

s jakými problémy se současní senioři v domově nejčastěji potýkají a jaké aktivity, jež domov

nabízí, preferují.

Klíčová slova

Stáří, stárnutí, senior, problematika, zdravotní komplikace, péče, potřeby, domov pro seniory,

aktivizace, práce

Annotation

This thesis will in general describe the phenomenon of aging and the problems connected

with it. It mentions several different forms of the care for the elderly people in few angles of

view, especially with the focus on the care of the elderly in the family as well as at the social

institutions, particularly at home for the elderly, where my target was to describe in details

this alternative of the care for the elderly, from the submission of the request of acceptance to

actual living situation at home for the elderly.

I also present so to speak “activation” of the elderly as important part of the program at

home for the elderly and to some extend one of the options of spending quality time in this

age group.

The research was conducted in the form of the survey, thanks to which my target was to

find out what sort of problems are the current elderly people at our home for the elderly most

often experiencing and what sort of activities on offer are preferred.
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1. Váš věk:

2. Jak dlouho jste již v domově?

3. Z jakého důvodu jste se v domově ocitl/a?
a) zhoršený zdravotní stav
b) rodinné důvody
c) nevyhovující bytové podmínky
d) osamocenost
e) jiné

4. Měl/a jste z něčeho obavu při nástupu do domova ? Pokud ano z čeho?

5. Naplnila se Vaše obava? Pokud ano, jak?

6. Jaké problémy Vás nejvíce obecně trápí? (rozveďte)
a) zdravotní stav
b) obava ze smrti
c) bezmocnost
d) osamocenost
e) rodinné vztahy
f) finanční situace
g) pobyt v domově
h) jiné
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7. Co Vás trápí v rámci pobytu v domově? (rozveďte)
a) vztahy mezi klienty v domově
b) nevyhovující ubytování
c) nevhodná strava
d) nespokojenost s personálem
e) nedostatek aktivit
f) jiné

8. Co byste rádi v domově změnili Vy?

9. Co Vám ve stáří nejvíce vadí?

10. Pokud byste si mohli vybrat, jaký způsob bydlení ve stáří byste

preferovali?
a) žít se svoji rodinou
b) sám ve svém bytě, eventuálně za pomoci pečovatelské služby
c) v domově pro seniory

11. Jaké aktivity, které domov nabízí se Vám nejvíce líbí?
a) trénink paměti
b) ranní rozcvička
c) výtvarná a ruční práce
d) hudební program
e) kulturní vystoupení
f) bohoslužby
g) procházky a výlety do okolí
h) jiné

12. Které aktivity byste rádi v rámci domova uvítali?

13. Pokud byste měli jedno přání, jaké by to bylo?

Děkuji vám za spolupráci