Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (autorka) bakalářské práce: **Michaela Hráčková, DiS.**

Název práce: Problematika stáří a práce se seniory

Vedoucí práce: Mgr. František Sýkora

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Zvolené téma je sociálně pedagogické. Cílem bakalářské práce je popsat stáří a stárnutí jako fázi životního procesu, a dále zjistit, jaké aktivity senioři v domově pro seniory preferují.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je strukturována do teoretické části, která vymezuje stáří a stárnutí, ve druhé části se zaměřuje na péči a práci se seniory. Použitá výzkumná metoda dotazníku umožnila zjistit, jaké aktivity, které domov nabízí, klienti preferují.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Autorka čerpala z odborné literatury, internetových zdrojů a plně dokázala využít poznatky, získané studiem a vlastním zaměstnáním v domově seniorů. Velmi aktivně spolupracovala s vedoucím práce a často konzultovala teoretické i praktické poznatky. Prokázala schopnost samostatné práce s odbornou literaturou i provádění výzkumného šetření.

Zajímavé je zjištění, že hlavním důvodem pro pobyt v domově pro seniory je v 75% zhoršení zdravotního stavu.

Práce s literaturou

Autorka využívala aktuální literaturu, platné zákony a vyhlášky. V textu na ni odkazuje a cituje z ní.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Práce svým rozsahem 69 stran překračuje požadavek na tento typ práce. Formální úprava odpovídá stanovené normě. Je promyšlená i po stránce jazykové a stylistické.

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A - výborně**.

Datum

10. 5. 2012

Podpis